CÂMARA MUN. DE PINHÃO

RECEBIDO EM
301 03 12023

ESTADO DE SERGIPE Ne)égaFulgM h gdg SAingm

LATIVO F B ç

e o Ã ª; CÃMAR:O DZEÃÉÍIÃW DE PINHÃO Funcionario Responsavel

MATERIA: L L —

o] o SEA PROJETO DE LEI Nº0(.5/2023
-- 0412023

w%-wm%,——_ Contrários De 30 de março de 2023

Aprovada ’T“m ) Rejeitad Estabelece a politica Municipal de atendimento integrado a

&ML&M pessoa com transtorno do espectro autista, e dá outras

. providéncias.

Edson Gil dos Santos
Presidente da Mesa Diretora

Biênio 2023-2024

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PINHAO, Estado de Sergipe, no uso das atribui¢des

legais que lhes confere a Lei Organica do municipio, faz saber a todos, que a Camara Legislativa

Municipal APROVOU e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica instituida a Politica Municipal de Atendimento Integrado & Pessoa com

Transtorno do Espectro Autista, no ambito do Municipio de Pinhdo/SE, para plena efetivagao

dos direitos fundamentais previstos na Constitui¢do Federal e em cumprimento à Lei nº

12.764/2012, que estabelece a Politica Nacional de Protegdo dos Direitos da Pessoa com

Transtorno do Espectro Autista.

Art. 2° - São diretrizes da Politica Municipal de Atendimento Integrado a Pessoa com

Transtorno do Espectro Autista:

I - A intersetorialidade no atendimento e no desenvolvimento das agdes;

II — A participagdio da comunidade e entidades na formulagdo de politicas publicas,

controle social de sua implantagdo, acompanhamento e avaliação;

III — a atenção integral as necessidades de saúde objetivando o diagnéstico precoce, o

atendimento multiprofissional e o acesso a medicamentos e nutrientes;

IV — O estimulo 4 inserção da pessoa com Transtorno do Espectro Autista no mercado

de trabalho, observadas suas peculiaridades e disposigdes da Lei nº 8.069/1990 — Estatuto da

Crianga e do Adolescente;

V - A responsabilidade do poder piiblico municipal quanto a informagdo relativa ao

transtorno e suas implicagdes;

VI - O incentivo a formação e a capacitagdo de profissionais especializados no

atendimento, na area de educagdo, saúde e assisténcia social;

Art. 3° - O atendimento a pessoa com Transtorno do Espectro Autista sera prestado de
forma integrada pelos servigos de:

1 - Saúde;

11 - Educação; e

ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DO MUNICÍPIO DE PINHÃO

111 - Assistência Social.

Art. 4° - Compete ao Município garantir e ministrar através de equipe multiprofissional,

a informação, treinamento e especialização aos profissionais que atuam nos serviços

mencionados nos incisos 1, 1l e III do art. 3°.

Art. 5º - É garantido o acesso integral a ações e serviços de saúde, assistência social e

educação, com atenção as peculiaridades do tratamento, incluindo:

1 - Atendimento especializado nas seguintes areas:

a) neuropediatria;

b) psiquiatria;

c) psicologia;

d) psicopedagogia;

e) psicoterapia comportamental;

f) odontologia;

¢) fonoaudiologia;

h) fisioterapia;

1) educagdo fisica,

1) nutricionista;

n) psicomotricista.

Paragrafo Unico - O atendimento especializado previsto no inciso 1 deste artigo, para

sua maior eficacia, pode ser fornecido de forma integrada entre as areas citadas independente

de laudo ou diagndstico estabelecido, podendo incluir outras areas não mencionadas, conforme

avaliagdo multiprofissional.

Art. 6° - É garantida a educação da crianga com Transtorno do Espectro Autista dentro

do mesmo ambiente escolar das demais criangas e, para tal, o Municipio se responsabiliza por:

I — Capacitar os profissionais que atuam nas escolas do Municipio para o acolhimento e

a inclusdo destes alunos, com o objetivo de identificar comportamentos relacionados ao

Transtorno do Espectro Autista e encaminhar a equipe multidisciplinar de atendimento.

U - Garantir suporte escolar complementar especializado (AEE) para o aluno com

Transtorno do Espectro Autista, incluido em classe comum do ensino regular.

UM - garantir estrutura e adaptagdes de material escolar adequado as necessidades

educacionais destes alunos.

ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DO MUNICÍPIO DE PINHÃO

1V - Garantir o acesso ao ensino voltado para jovens e adultos (EJA) as pessoas com

Transtorno do Espectro Autista ou Deficiência que atingiram a idade adulta sem terem sido

devidamente escolarizadas.

Art. 7° - O gestor escolar da rede municipal de educação, ou autoridade competente, que

recusar a matricula de aluno com Transtorno do Espectro Autista, sem justificativa legal, estará

sujeito as penalidades administrativas cabiveis, inclusive aquelas determinadas na Legislagdo

Federal e Estadual.

Art. 8° - O municipio se responsabilizara por:

I - Prestar apoio social e psicologico as familias de pessoas diagnosticadas com

Transtorno do Espectro Autista.

11 - Desenvolver e manter programas de apoio comunitario que propiciem oportunidades

de integração social de pessoas diagnosticadas com Transtorno do Espectro Autista.

11I- Garantir o transporte publico adequado para as pessoas com Transtorno do Espectro

Autista, inclusive através do Passe Livre municipal tanto para o autista como para o seu

responsével legal e disponibilizando informação e esclarecimento a profissionais do transporte

publico municipal;

Art. 9° - O Municipio poderá estabelecer convénios e termos de parceria com pessoas

juridicas de direito pablico ou privado, com proposito de fazer cumprir uma ou mais das

determinagdes desta Lei.

Art. 10° - No ambito de sua competéncia, o Municipio buscara formas de incentivar

entidades e universidades sediadas em seu territério visando desenvolvimento de pesquisas e/ou

projetos multidisciplinares com foco no autismo e na melhoria de vida das pessoas com

Transtorno do Espectro Autista.

Art. 11° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei ora encaminhado, visa estabelecer no municipio de Pinhdo/SE a

Politica Publica de Atendimento Integrado à Pessoa com Transtorno do Espectro Autista,
priorizando a qualificação de profissionais da área da saúde, educagio e assisténcia social no

tocante atendimento especializado a portadores do Transtorno, familiares ¢ todo aquele que

necessite de orientagdo a partir de uma avaliagdo clinica.

O Transtorno do Espectro Autista possui classificagoes diferenciadas (nivel severo,

moderado e leve), caracterizando cada caso com suas peculiaridades, o que torna essencial o

tratamento através de equipe profissional multidisciplinar, informagio e acompanhamento

ES
ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DO MUNICÍPIO DE PINHÃO

adequado. O autismo é caracterizado por uma combinação de características pautadas pelo

prejuízo na interação social e na comunicação, verbal e não verbal (gestos, por exemplo), e por

padrões restritos e repetitivos de comportamento, interesses e atividades. Usualmente o quadro

tem início precoce, antes dos 3 anos de idade.

Quando diagnosticado precocemente e acompanhado de perto por profissionais

especialistas em TEA, através de treinamento e informação, o transtorno pode ser revertido a

níveis leves ou moderados, dependendo exclusivamente do tempo do diagnóstico e qualidade

da abordagem do tratamento.

É indispensável que o município de Pinhão/SE, possua em seu programa de gestão, uma

política pública eficaz que estabeleça diretrizes de avaliação, acompanhamento, orientação e

sensibilidade ao diagnóstico.

Este projeto de lei visa dar uma visão mais completa sobre o atendimento dirigido ao

público alvo, que na legislatura passada teve aprovadas as seguintes leis:

O município de Pinhão possui diversos casos diagnosticados, o que o torna fundamental

a regularização de políticas públicas que possam suprir adequadamente as necessidades destas

crianças, jovens, adultos e seus familiares. Nesse sentido, pretende-se instituir a Política

Municipal de Atendimento Integrado à Pessoa com Transtorno do Espectro Autista no

município de Pinhão, em razão do exposto, viemos solicitar aos nobres pares a acolhida do

presente Projeto de Lei.

o da. Su
Rogerio Santos da Silva M .

Vereador autor